GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS – SEDH
INSTITUTO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO – IASES

Avenida Jerônimo Monteiro, nº 96, Ed. das Repartições Públicas, 3º andar, Centro – Vitória/ES CEP:29010-002

EDITAL Nº 001/2025 – TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR

O Instituto de Atendimento Socioeducativo do Espírito Santo – IASES, vinculado à Secretaria de Estado de Direitos
Humanos – SEDH, torna públicoa convocação dos candidatos ao cargo de Técnico Superior Socioeducativo – DIREITO,
do Processo Seletivo Edital nº 001/2025 para envio da Documentação Comprobatória de Qualificação e Experiência
Profissional – Região: Norte.

1 – A lista de classificação, quanto às informações prestadas pelos candidatos no ato de sua inscrição, está disponível
no site www.selecao.es.gov.br

2 –A Documentação Comprobatória de Qualificação e Experiência Profissional e Formulário de Investigação Social e
Sindicância de Vida Pregressa deverá ser enviada EXCLUSIVAMENTE, via E- Docs.

3 – Os candidatos deverão relacionar os documentos descritos no item 6.6 do Edital 001/2025, observando
atentamente ao Item 6.6.1, anexar/enviar conforme item 6 desta publicação.

3.1 – Para o ENVIO, o candidato deverá criar conta no site https://acessocidadao.es.gov.br/informacoes/criar conta,
posteriormente acessar o Sistema E-DOCS através do link
https://acessocidadao.es.gov.br/Conta/Entrar?ReturnUrl=%2F  informando login e senha, CAPTURAR os
documentos comprobatórios, listados no item 6.6 do Edital 001/2025, observando o Item 6.6.1 e em seguida
ENCAMINHA-LOS em apenas um único arquivo, para o destinatário Grupos e Comissões, clicar em Comissões e
Contratos, selecionando a COMISSÃO PERMANENTE DO PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2025, CONFORME
REGIÃO DE INSCRIÇÃO. Conforme exemplo abaixo:

4 - Os candidatos, no momento do envio via E-DOCS de sua Documentação Comprobatória DEVERÃO enviar o

Formulário de Investigação Social e Sindicância de Vida Pregressa, disponível no site: www.selecao.es.gov.br para o
destinatário: ORGÃO - IASES, GRUPO E COMISSÕES, GRUPOS DE TRABALHO – NINT - CONTRAINTELIGÊNCIA.

5 - O tutorial para envio da Documentação Comprobatória e Formulário de Investigação Social e Sindicância de Vida
Pregressa via Sistema E-DOCS está disponível no endereço eletrônico www.selecao.es.gov.br juntamente com o
edital.

6 - Não será aceito, em hipótese alguma, o recebimento da Documentação Comprobatória de Qualificação e
Experiência Profissional e o Formulário de Investigação Social e Sindicância de Vida Pregressa fora da data e
horárioestabelecido no item 7 desta publicação, nem por Correios, fax ou e-mail.

http://www.selecao.es.gov.br/
https://acessocidadao.es.gov.br/informacoes/criar
http://www.selecao.es.gov.br/
http://www.selecao.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS – SEDH
INSTITUTO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO – IASES

Avenida Jerônimo Monteiro, nº 96, Ed. das Repartições Públicas, 3º andar, Centro – Vitória/ES CEP:29010-002

7 - Período de envio da Documentação Comprobatória e o Formulário de Investigação Social e Sindicância de

VidaPregressa, via E-Docs, será do dia 30 de janeiro de 2025 a 04 de fevereiro de 2025, até às 14 horas.

Região - Norte

CARGO CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO
Técnico Superior

Socioeducativo - Direito
Ampla Concorrência 1º à 36º

Técnico Superior
Socioeducativo - Direito

Negro 1º à 48º

Técnico Superior
Socioeducativo - Direito

PCD 1º à 4º

Técnico Superior
Socioeducativo - Direito

Indígena 1º

8 - A chamada para contratação em caráter temporário, mediante a formalização do contrato, dar-se-á a critério da
Administração, por sua conveniência e necessidade.

Vitória-ES, 30/01/2025

Oséias Gerke
Diretor Geral

(respondendo Decreto nº2604-S, de 30/12/2024)